



Energinet
Tonne Kjærvej 65
DK-7000 Fredericia

+45 70 10 22 44
info@energinet.dk
CVR-nr. 39 31 49 59

Dato:
3. maj 2023

Forfatter:
JSS/JSS

Til vedlagte høringsliste, samt udsendt i offentlig høring via Energinets hjemmeside.

HØRINGSBREV - ÆNDRING AF METODE FOR NETTARIF FOR ELFORBRUGERE TILSLUTTET TRANSMISSIONSNETTET

Energinet sender hermed ny metode for opkrævning af nettarif for elforbrugere tilsluttet transmissionsnettet i høring.

Elforbrugere, der er tilsluttet transmissionsnettet, betaler i dag en reduceret nettarif, som dækker en andel af Energinets omkostninger til transmissionsnettet. Reduktionen skyldes, at systembrugerne ikke skal dække Energinets omkostninger til transformering fra transmissions- til distributionsniveau. Tariffen opkræves i dag som en energibetaling (øre/kWh).

Energinet finder, at ændringer af opkrævningsmodellen er nødvendige for at sikre en mere omkostningsægte tarifiering, samt derved sikre at opkrævningsmodellen ikke står i vejen for den grønne omstilling. På den baggrund foreslås to ændringer af opkrævningsmodellen:

- Indførelse af en kapacitetstarif, der dækker omkostninger til drift, vedligehold og udbygning af infrastrukturen.
- Deraf følger en reduceret energitarif, der fremover alene dækker omkostninger til nettab i transmissionsnettet.

Disse ændringer er beskrevet nærmere i vedlagte udkast til metodebeskrivelse.

De foreslåede ændringer er en del af en større revision af Energinets eltarif-model. Energinet har beskrevet de ændringer, som vurderes hensigtsmæssige i publikationen *Udvikling af Energinets tarifdesign*, som kan findes på Energinets hjemmeside [her](#).

Denne høring angår som nævnt Energinets *nettarif for de elforbrugere, der er direkte tilsluttet transmissionsnettet* og de ændringer, som Energinet foreslår i opkrævningsmodellen for denne kundegruppe.

Energinet har i forbindelse med forarbejdet til denne revision afholdt aktørmøde d. 6. februar 2023. Til dette møde var der ca. 50 tilmeldte. Mødet blev afholdt for at få input fra aktørerne til Energinets metodeudvikling. På mødet blev Energinets omkostningsstruktur og mulige elementer i en ny opkrævningsmodel gennemgået og fordele og ulemper ved konkrete opkrævningsmodeller blev diskuteret.

Energinet har anmeldt metode for begrænset netadgang for forbrugsanlæg i transmissionsnettet til Forsyningstilsynet, der pt. behandler metoden. I nærværende forslag til ny metode for nettarif for elforbrugere tilsluttet transmissionsnettet er det forudsat, at metoden for begrænset netadgang godkendes af Forsyningstilsynet.

Høringsperioden

Energinet anmoder høringsparterne, jf. bilag, samt alle øvrige interesserede parter, om høringssvar til den ændrede tarifmetode. Høringssvar bedes fremsendt via e-mail til eltariffer@energinet.dk, med kopi til myndighed@energinet.dk senest

Onsdag den 14. juni 2023, kl.12.00.

Høringsmaterialet findes også på www.energinet.dk under HØRINGER, hvor det også er muligt at abonnere på nyhedsmail om de metodeændringer, Energinet sender i høring.

De indkomne høringssvar vil blive behandlet og eventuelt indarbejdet i metoden for opkrævingen af nettariffen. Det bemærkes, at eventuelle høringssvar vil blive videresendt til Forsyningstilsynet og indarbejdet i høringsnotatet, som ved anmeldelsen til Forsyningstilsynet vil blive offentliggjort på www.energinet.dk under MARKEDSFORSKRIFTER METODEANMELDT.

Eventuelt uddybende spørgsmål til tarifmetoden bedes rettet til eltariffer@energinet.dk.

Med venlig hilsen

Jesper Stryhn